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Информация
о результатах контрольного мероприятия, проведенного
в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Нововолковская основная общеобразовательная школа»

1. Основание для проведения контрольного мероприятия:
- план проверок финансового управления администрации Рузского городского округа на 2018 год, утвержденный постановлением главы Рузского городского округа от 20.12.2017 № 3350;
- приказ начальника финансового управления от 27.09.2018 № 149.
2. Предмет контрольного мероприятия:
Проверка правомерности и эффективности использования средств бюджета Рузского городского округа муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Нововолковская основная общеобразовательная школа».
3. Субъект проверки:
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Нововолковская основная общеобразовательная школа», сокращенное наименование: МБОУ «Нововолковская ООШ» (далее - МБОУ «Нововолковская ООШ», Учреждение), ОГРН 1035011652851, зарегистрировано в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 21 по Московской области. 
Юридический адрес и фактическое место нахождения: : ИНН 5075370142, КПП 507501001, Управление Федерального казначейства по Московской области р/с 40701810145251000127 в ГУ Банка России по ЦФО БИК 44525000.Телефон: 8(49627) 61-349, электронная почта: e-mail: wolruz@yandex.ru, тел. 8(49627) 65 689.
4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 28.09.2018 по 29.10.2018. 
5. Проверяемый период: 2016 – 2017.
6. Способ проверки: выборочная. 
		7. В ходе контрольного мероприятия были рассмотрены следующие вопросы:
2016 год
- Расходование средств, предусмотренных пунктом 2.5 подпрограммы «Система развития отдыха и оздоровления детей в Рузском муниципальном районе» муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Рузского муниципального района на 2015 – 2019 годы», на организацию школьного лагеря;
- Расходование средств, предусмотренных пунктом 2.3.12.4 подпрограммы «Общее образование» муниципальной программы «Развитие образования и воспитание в Рузском муниципальном районе на 2015 – 2019 годы», на проведение капитального ремонта.
2017 год:
- Расходование средств, предусмотренных пунктом 1.5 подпрограммы 7 «Профилактика терроризма и экстремизма» муниципальной программы «Безопасность Рузского муниципального района на 2015-2019 годы»;
- Расходование средств, предусмотренных пунктом 2.3.12.4 подпрограммы «Общее образование» муниципальной программы «Развитие образования и воспитание в Рузском муниципальном районе на 2015 – 2019 годы» на проведение капитального ремонта, текущего ремонта и др.

8. По результатам контрольного мероприятия выявлено: 
Анализ использования субсидий
Таблица №1 (руб.)
	Мероприятие программы
	Запланировано
субсидии
	Фактически предоставлено
субсидии
	Показатель использования субсидии

	Мероприятия 2.5 «Создание условий для всестороннего развития детей в период пребывания в учреждениях отдыха и оздоровления» подпрограммы «Система развития отдыха и оздоровления детей в Рузском муниципальном районе» муниципальной 
	
	
	

	1
	2016 год
	12 269,25
	12 269,25
	100%

	Мероприятие 2.3.12.4 «Проведение капитального ремонта, текущего ремонта, установка (переоборудование) пожарной сигнализации, замена приборов учета и другое» подпрограммы «Общее образование» 

	
	
	

	1
	2016 год
	399 979,40
	399 979,40
	100%

	2
	2017 год
	39 590,00
	39 590,00
	100%

	Мероприятие 1.5 «Укрепление антитеррористической защищённости объектов социальной сферы подведомственных Управлению образования (освещение, установка систем контроля управления доступом и др.)» подпрограммы 6 «Обеспечение правопорядка и безопасности»

	
	
	

	1
	2017 год
	220 000,00
	185 020,08
	84,1%


Оценка эффективности использования субсидий 
Таблица № 2 (руб.)
	Мероприятие программы
	Общий объем предоставленной
субсидии
	Использование субсидии

	
	
	эффективно
	неэффективно 
	не по целевому назначению

	Мероприятия 2.5 «Создание условий для всестороннего развития детей в период пребывания в учреждениях отдыха и оздоровления» подпрограммы «Система развития отдыха и оздоровления детей в Рузском муниципальном районе» муниципальной
	
	
	
	

	1
	2016 год
	12 269,25
	12 269,25
	-
	-

	
	
	100%
	100%
	-
	-

	Мероприятие 2.3.12.4 «Проведение капитального ремонта, текущего ремонта, установка (переоборудование) пожарной сигнализации, замена приборов учета и другое» подпрограммы «Общее образование» 

	
	
	
	

	1
	2016 год
	399 979,40
	399 979,40
	-
	-

	
	
	100%
	100%
	-
	-

	2
	2017 год
	39 590,00
	39 590,00
	-
	-

	
	
	100%
	100%
	-
	-

	Мероприятие 1.5 «Укрепление антитеррористической защищённости объектов социальной сферы подведомственных Управлению образования (освещение, установка систем контроля управления доступом и др.)» подпрограммы 6 «Обеспечение правопорядка и безопасности»

	
	
	
	

	1
	2017 год
	185 020,08
	183 048,23
	-
	1 971,85

	
	
	100%
	98,9%
	-
	1,1%


В ходе контрольного мероприятия был выявлен ряд нарушений действующего законодательства на сумму 17 510,35 руб., в т.ч.:
1. нецелевое использование бюджетных средств на сумму 1 971,85 руб.:
- При оказания услуг технического надзора за проведением текущего ремонта забора установлено, что в нарушение пункта 2.1. договора на оказание услуг технического надзора (к услугам Исполнителя относится участие в проведении переговоров с Подрядчиком Заказчика, выезд на первичное обследование Объекта перед началом работ Подрядчика, осуществлять контроль за соблюдением сроков выполнения строительно-монтажных работ, осуществлять контроль соответствия применяемых Подрядчиком строительных материалов, конструкций и изделий согласно проектно-сметной документации по объекту и др.) услуги оказаны до завершения выполнения работ по ремонту забора – 12.10.2017. Кроме того, Исполнитель начал выполнение услуг технического надзора 10.10.2017 позже начала выполнения работ по ремонту забора – 29.09.2017. Фактически услуги технического надзора оказывались 3 дня с 10.10.2017 по 12.10.2017. Работы по ремонту забора длились 15 дней. Сумма договора 2 464,81 руб. Сумма нарушения: 1 971,85 руб.
2. неэффективное расходование средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности на сумму 15 538,50 руб.:
- Не поступление средств из бюджета для организации летнего оздоровительного лагеря «Радуга» привело к привлечению средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности сверх нормы, установленной Постановлением администрации Рузского муниципального района от 12.05.2016 № 1259, а также, Калькуляцией расходов на проведение летней оздоровительной компании. Сумма нарушения: 15 538,50 руб.
	Кроме того, у МБОУ «Нововолковская ООШ» имеются нарушения и недостатки, которые не повлекли незаконного использования средств бюджета района:
	- в нарушение части 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ заключение договоров без указания на то, что цена договора является твердой и определяется на весь срок исполнения договора – 7 нарушений;
- в нарушение части 1 статьи 23 Закона № 44-ФЗ в договорах не указан идентификационный код закупки – 7 нарушений;
- в нарушение части 13.1 статьи 34 Закона № 44-ФЗ Учреждением нарушены порядки оплаты выполненных работ – 3 нарушения;
- в договорах неверно указываются реквизиты Заказчика – 3 нарушения;
  - в нарушение пункта 4 Порядка по иным целям и пункта 1 «Учреждение обязуется» раздела 2 Соглашений на иные цели МБОУ «Нововолковская ООШ» не направляло в адрес Учредителя расчеты и финансово-экономические обоснования размера субсидий на финансовый 2016, 2017 г.г., вследствие чего, невозможно определить, каким образом определялся объем субсидий – 4 нарушения.
9. В целях устранения и недопущения в дальнейшем выявленных нарушений МБОУ «Нововолковская ООШ» выдано предписание и представление, а также даны разъяснения и рекомендации.



Начальник
финансового управления					            		И.В. Кушнер



















Орехова Оксана Валерьевна
Отдел муниципального финансового контроля, 
старший инспектор
8 (496-27) 23-041;  e-mail: finruza@mail.ru



